

Bim Sơn, ngày 23 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH
Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 15/5/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Thanh Hóa. UBND thị xã Bỉm Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động Vì trẻ em thị xã Bỉm Sơn năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Trẻ em về bảo đảm thực hiện các quyền trẻ em, đặc biệt là quy định về bảo vệ trẻ em ở cả ba cấp độ phòng ngừa, hỗ trợ và can thiệp.

- Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có thẩm quyền hỗ trợ, can thiệp, xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em; ưu tiên tiếp nhận, xử lý kịp thời tin báo, tố giác về bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Thúc đẩy việc phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ em về bảo vệ trẻ em; kỹ năng phòng ngừa, xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em; phát hiện, lên tiếng tố cáo các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Thực hiện “Mùa hè an toàn cho trẻ em”, tổ chức tốt việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền, đoàn thể các cấp trong quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh, bổ ích và phòng, chống tai nạn, thương tích trong dịp hè, đặc biệt là tai nạn đuối nước.

2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, rộng khắp, thiết thực và phù hợp với tình hình của từng xã, phường, cơ quan, đơn vị, tạo điều kiện để trẻ em có kỳ nghỉ hè an toàn, lành mạnh.

Tạo sự phối kết hợp giữa các phòng, ban, cơ quan đơn vị đồng bộ trong việc tổ chức thực hiện Tháng hành động vì trẻ em. Lồng ghép có hiệu quả với các hoạt động khác, với nội dung công tác từng xã, phường, đảm bảo tính hiệu quả cao, góp phần thực hiện tốt các quyền cơ bản của trẻ em.

II. HOẠT ĐỘNG TRONG THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM NĂM 2017

1. Chủ đề của Tháng hành động vì trẻ em năm 2017

Tháng hành động vì trẻ em năm 2017 được phát động với chủ đề “*Triển khai Luật Trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em*”.

2. Các thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền

* *Các thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền*

- Tháng hành động vì trẻ em năm 2017
- Triển khai Luật trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.
- Thực hiện Luật Trẻ em để bảo vệ con em chúng ta.
- Chúng ta hãy cùng nhau xây dựng môi trường an toàn để trẻ em không bị bạo lực, xâm hại.
 - Roi vọt không làm trẻ nêng người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.
 - Hãy gọi 18001567 để lên tiếng tố cáo mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.
 - Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.
 - Mùa hè an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em.

3. Thời gian thực hiện

Tháng hành động vì trẻ em năm 2017 được tổ chức từ 01/6/2017 đến 30/6/2017.

4. Hoạt động truyền thông và các hoạt động khác

- Trung tâm Văn hóa- Thể dục Thể thao thị xã Bỉm Sơn treo 03 băng zôn tại các trục đường chính;

- Các ban, ngành, đoàn thể căn cứ vào Kế hoạch hoạt động để tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2017, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức triển khai Diễn đàn trẻ em với chủ đề “*Trẻ em với văn đê phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em*” phù hợp với điều kiện nguồn lực của địa phương (theo Công văn số 1252/SLĐTBXH- BVCSTE ngày 20/4/2017, thời gian tổ chức trước ngày 15/6/2017).

- Thực hiện xã hội hóa tổ chức lớp tập bơi và kỹ năng an toàn dưới nước cho trẻ em.

- Thăm hỏi tặng quà cho trẻ em nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6

- UBND các xã, phường:

Tổ chức Diễn đàn trẻ em với chủ đề “*Trẻ em với văn đê phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em*” phù hợp với điều kiện nguồn lực của xã, phường.

-- Thăm hỏi tặng quà cho trẻ em nhân Ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.

Chỉ đạo Đoàn thanh niên, Đài truyền thanh tại các xã, phường tập trung tuyên truyền và treo băng zôn tại trụ sở UBND xã, phường trong Tháng hành động vì trẻ em.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội

Tham mưu cho UBND thị xã xây dựng Kế hoạch, tổ chức phối hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổng hợp báo cáo Sở Lao động- Thương binh và Xã hội

Là cơ quan chủ trì triển khai Kế hoạch Tháng hành động Vì trẻ em Thị xã Bỉm Sơn năm 2017. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường tổ chức các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em tại cộng đồng cùng hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2017 được phát động với chủ đề “*Triển khai Luật Trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em*” và “*Mùa hè an toàn cho trẻ em*”. Chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát các đơn vị trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

Vận động hưởng ứng sự tham gia ủng hộ quỹ và tham gia đóng góp vào phong trào trẻ em của mọi tổ chức, cá nhân, tầng lớp nhân dân, các lực lượng xã hội, góp phần thực hiện tốt hơn các quyền về trẻ em.

2. Các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của mình tổ chức tại đơn vị những hoạt động cụ thể hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em. Có kế hoạch chỉ đạo, triển khai các hoạt động chăm lo cuộc sống giáo dục sức khỏe vui chơi và bảo vệ trẻ em quan tâm nhiều hơn nữa đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

3. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường căn cứ vào tình hình thực tế xây dựng Kế hoạch thực hiện, bố trí ngân sách, huy động mọi nguồn lực thực hiện tổ chức các nội dung trong Tháng hành động vì trẻ em năm 2017.

Báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2017 (*có phụ lục kèm theo*) gửi về UBND Thị xã Bỉm Sơn (qua phòng Lao động- Thương binh & Xã hội) trước ngày 25/6/2017 để tổng hợp báo cáo Sở Lao động- Thương binh và Xã hội Tỉnh Thanh Hóa./.

Nơi nhận:

- SLĐ- TB&XH (b/c);
- Trung tâm VHTDTT (t/h);
- Thị Đoàn Bỉm Sơn (t/h);
- UBND các xã, phường (t/h);
- Lưu VP; LĐ.



Mai Đình Lâm

Mẫu báo cáo

TỔNG KẾT THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành: ban hành các văn bản, xây dựng kế hoạch, kiểm tra giám sát thực hiện
2. Lễ phát động Tháng hành động Vì trẻ em
3. Hoạt động truyền thông
4. Tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi giải trí, thể dục, thể thao, tham quan, dã ngoại cho trẻ trong “Tháng hành động vì trẻ em” và trong hè, đặc biệt là dịp Quốc tế thiếu nhi 1/6.
5. Hoạt động chăm sóc sức khỏe và thăm hỏi, tặng quà, cấp học bổng cho trẻ em, khai trương, triển khai các công trình cho trẻ em
6. Hoạt động thực hiện quyền tham gia của trẻ em

7. Ngân sách dành cho Tháng hành động

- Ngân sách nhà nước;
- Ngân sách vận động;
- Tổng số tiền vận động (trong đó cấp huyện và cấp xã vận động)

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đã đạt được, kinh nghiệm, bài học và truyền thông vận động xã hội.
2. Tồn tại, hạn chế
3. Kiến nghị

Phu lục 3

Biểu mẫu tổng hợp các hoạt động vui chơi, giải trí và tham gia của trẻ em

(Kèm theo Kế hoạch số...../KH-UBND ngày.....tháng.....năm 2017 của Chủ tịch UBND thị xã Bỉm Sơn)

Phụ lục 1:

Biểu mẫu tổng hợp Lễ phát động và ngân sách Tháng hành động vì trẻ em

(Kèm theo Kế hoạch số...../KH-UBND ngày.....tháng.....năm 2017
của Chủ tịch UBND thị xã Bỉm Sơn)

	Lễ phát động		Ngân sách cho Tháng hành động vì trẻ em	
	Số điểm phát động	Số trẻ em tham dự	Ngân sách nhà nước	Vận động
Cấp xã				
Thôn bản khu phố				
Tổng				

Phụ lục 2:

Biểu mẫu tổng hợp các hoạt động hỗ trợ trẻ em

	Tặng quà		Cấp học bổng		Phẫu thuật (Mắt, mô, tim, tàn tật vận động, dị tật khác)	
	Số lượng trẻ em	Kinh phí	Số lượng trẻ em	Kinh phí	Số lượng trẻ em	Kinh phí
Tổng						